
Otázky k ústní závěrečné zkoušce 

pro kurz „ Operační řízení “  
 

 
1. A/  Co víte o Integrovaném záchranném systému? 

B/  Druhy volacích značek, jejich tvar a užití. 
 
       

2. A/  Které znáte obecně závazné předpisy související s výkonem služby na OPIS a co řeší? 
B/  Vysvětlete pojmy „Individuální oprávnění k využívání rádiových kmitočtů“ 
      a „Doklad opravňující k provozu v ARS“. 

 
 

3. A/  Co víte o „Dokumentaci zdolávání požárů“. 
B/  Jaké jsou povinnosti obsluhy prostředku rádiové komunikace a zásady radioprovozu?  

 
 

4. A/  Jaké je složení a úkoly bezpečnostní rady kraje a ORP a krizového štábu kraje a ORP? 
B/  Popište tři základní kroky po zjištění, že na tísňovou linku volá sebevrah. 

 
 

5. A/  Co víte o „Havarijním plánu kraje“? 
B/  Rozdělení celostátních kmitočtů ARS a jejich použití. 

 
 

6. A/  Co víte o „Požárním poplachovém plánu kraje“? 
B/  Rozdělení územních kmitočtů ARS a jejich použití. 

 
 

7. A/  Které znáte platné právní předpisy se vztahem k PO a IZS? 
B/  Operační situace - definice, členění, vyhodnocení. 

 
 

8. A/  Co nemá dělat operátor při tísňovém volání z pohledu psychologie komunikace? 
B/  Dokumentace vedená na OPIS HZS kraje. 

 
 

9. A/  Jaké jsou Vaše úkoly, když jste požádán kolegou o spolupráci při rozhovoru 
   se sebevrahem v akutní fázi? 

B/  Jaká stanovená provozní dokumentace se vede k radioprovozu? 
 
 

10.  A/  Organizace varování obyvatelstva, prostředky, používané signály. 
 B/  Popište systém TCTV - hlavní cíle a základní funkce systému. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

11.  A/  Sdělte dostupné možnosti pro komunikaci OPIS s místem zásahu. 
 B/  Dokumentace vedená na TCTV. 

 
 

12.  A/  Základní typy meteorologických situací a jejich vliv na šíření toxických látek v ovzduší. 
 B/  Popište tísňové volání v ARS a v systému PEGAS. 

 
 

13.  A/  Možnosti lokalizace tísňového volání v systému TCTV 112. 
 B/  Co víte o systému TRINS? 

 
 

14.  A/  Předurčenost jednotek PO. 
 B/  Rozdělení komunikací v síti PEGAS a jejich využití u HZS.   

 
 

15.  A/  Čím je identifikován terminál v systému PEGAS? 
 B/  Uveďte elektronické zdroje informací pro práci na OPIS sloužící k vyhledávání údajů 
       o pozemcích a nemovitostech, podnikatelských subjektech, dopravní situaci, stavech 
       vodních toků a zdroje on-line map. 
 

 
16.  A/  Jaké úkoly na úseku spojení s příslušným OPIS má velitel zásahu? 

 B/  Popište možnosti informační podpory při události s NL. 
 

 
17.  A/  Charakterizujte obecně rádiovou síť PEGAS a popište, čím je tvořena. 

 B/  Jaké jsou povinnosti operačního technika při výkonu služby na OPIS? 
 

 
18.  A/  Hlavní úkoly OPIS. 

 B/  Které informace obsahuje datová věta a co určuje její distribuci na složky IZS? 
 
 

19.  A/  Popište tři základní úrovně koordinace a řízení zásahu. 
 B/  Pravidla pro činnost na TCTV. 
 
 

20.  A/  Práva a povinnosti řídících radiostanic na OPIS. 
 B/  Nakreslete blokové schéma uspořádaní systému TCTV a na něm popište směrování 
       hovoru. 


